
1 

                  ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Bistriţa, 

pe anul 2020  
 

 Consiliul local al municipiului Bistrița, întrunit în ședință extraordinară  în data 
de 30.10.2020;  
 având în vedere:  

Raportul nr. 78848/28.10.2020 al Primarului municipiului Bistrița și Direcției 
Economice; 
 Avizul favorabil nr.78848/29.10.2020 al Comisiilor reunite de specialitate ale 
Consiliului local al municipiului Bistriţa; 

Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.24/13.02.2020 privind aprobarea 
bugetului de venituri și cheltuieli al municipiului Bistrița pe anul 2020 și estimat pe 
anii 2021-2023; 

Prevederile Ordonanței de Urgență  Nr. 144/2020 din 24 august 2020 privind 
unele măsuri pentru alocarea de fonduri externe nerambursabile necesare 
desfăşurării în condiţiile de prevenţie a activităţilor didactice aferente anului 
şcolar/universitar 2020/2021 în contextul riscului de infecţie cu coronavirus SARS-
CoV-2; 

Adresa nr. 72773/07.10.2020 de la Liceul Tehnologic Agricol Bistrița și 
Contractul de finanțare nr. 53438/24.09.2020 în temeiul Legii educației naționale 
nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare, a Legii 273/2006 privind 
finanțele publice locale, a Hotărârii Guvernului nr.533/2020 pentru aprobarea 
metodologiei privind susținerea financiară a liceelor tehnologice cu profil 
preponderent agricol de către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale și având în 
vedere Programul anual de finanțare a investițiilor specifice activității de 
învățământ, precum și a cheltuielilor materiale necesare funcționării liceelor; 

în conformitate cu: 
prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

ulterioare;  
în temeiul art.87 alin.3, art.129 alin.2 lit.„b”, alin.4 lit. „a”, art.139 alin.3, lit.„a”, 

art.155 alin.1 lit.”c” și alin.4 lit.„b” din Ordonanța de urgenta a Guvernului României 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1. - Se aprobă bugetul general rectificat de venituri și cheltuieli al 

municipiului Bistrița pe anul 2020 si estimările pe anii 2021-2023, conform anexei 
nr.1. 
 Art.2. - Se aprobă bugetul local rectificat pe anul 2020 si estimările pe anii 
2021-2023, detaliat la venituri pe capitole și subcapitole, și la cheltuieli pe capitole, 
subcapitole și paragrafe, conform anexei nr.2. 



2 

 Art.3. – Se aprobă bugetul instituțiilor publice și al activităților finanțate  din 
venituri proprii si subvenții din bugetul local rectificat  pe anul 2020 si estimările pe 
anii 2021-2023 detaliat la venituri pe capitole și subcapitole, și la cheltuieli pe 
capitole, subcapitole și paragrafe, conform anexei nr.3. 

Art.4. – (1) Se aprobă programul de investiții publice rectificat pe anul 2020 
pentru  fiecare din bugetele prevăzute la articolele 2 - 3 din prezenta hotărâre, 
conform anexei nr.5. 

(2)Anexele nr. 1-3 și 5   fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.5. – Anexa nr. 4 și 6 la Hotărârea nr.24/13.02.2020 a Consiliului local al 

municipiului Bistrița privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 
municipiului Bistrița pe anul 2020 și estimările pe anii 2021-2023, rămân 
nemodificate. 

Art.6. – Se aprobă Credite de angajament in sumă de  17.905 mii lei pentru 
achiziția de echipamente IT mobile de tip tabletă pentru uz şcolar şi alte 
echipamente/dispozitive electronice necesare desfăşurării activităţii didactice în 
mediul on-line, care  vor fi rambursate din Fonduri externe nerambursabile alocate 
României în perioada de programare 2014 - 2020 prin Programul operaţional 
Competitivitate 2014 - 2020 și Credite de angajament în valoare de 10.107 mii lei 
pentru achiziționarea de echipamente de protecţie medicală/dispozitive medicale, 
dezinfectanţi şi containere sanitare mobile în cadrul unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat, care vor fi rambursate din Fonduri externe nerambursabile 
alocate în cadrul Programului operaţional Infrastructură Mare 2014-2020; 

Art.7. – Primarul municipiului Bistrița, prin Direcția Economică va aduce la 
îndeplinire prezenta hotărâre. 

Art.8. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistrița ședință extraordinară, cu respectarea art. 139 alin.3 lit.”a” din Ordonanța de 
urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un număr de 16 voturi 
„pentru” şi 3 „abțineri”.  
 Art.9. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul pregătire 
documente, contencios, va comunica  prezenta hotărâre : 

- Direcției Economice; 
- Direcției Tehnice; 
- Primarului municipiului Bistrița ; 
- Instituției Prefectului - Județul Bistrița-Năsăud.   

 
 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                     SECRETAR GENERAL, 
                    PETELEU IOAN                                         GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
 
Bistrița, la 30 OCTOMBRIE 2020 
Nr. 147 
SN/CE/SA. ex.4. 


